Scripta per manus Stephani nolarii regionarii, scriniarii
sacri palalii, in mense decembrio et indictione sexta.

Datum X kal. jan. * per manum Johannis episcopi et biblio-
thecarii sanctae * scdis apostolicae, anno pontificatus domni
nostri Johannis sanctissimi quinli decimi papae octavo, in
mense XIl * et indiclione sexta. Bene valete %,

B* Exemplar priviligii Leonis noni papne dati tempo-
ribus Henrici regis et domni Wichardi abbatis — Bulle
de Léon IX. 1033, avril 13. Jaffé, n* 4296. Ei. van
Lokeren, n* 130. Celte bulle a é1é copiée par le scribe
qui a écrit la lin de la précédente. A la dilférence de A,
qui semble n’avoir eu sous les yeux que des copies,

a. X* die januarit V. L. — b, sanclissime V., L.—c. in mense Xil deest
V. L. — d. subtuitionem et gubernationem habeant — Bene valete, éorit
par B.
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il s'est certainement servi de l'original. Il reproduil en
effet la rota el le bene cvalets du pape qui manque daus le
texte de Van Lokeren, emprunté an Zwarte-boek. Le
texte imprimé de cette bulle est moins incorrect que celui
des bulles précédentes. 1! faut lire col. 94 1. 17 : quorum
au lieu de coram ; |. 22 : premisimus au lieu de premissis,
et |. 34 : habeatis au lien de habdeantes (1).

6° Exemplar priviligii Trasmari episcopi dati tempo-
ribus Hludowici regis et Arnulfi comiltis et Gerardi abba-
tis. Lettre de I'évéque Transmar de Noyon-Tournai.
941. Van Lokeren n* 15 (2). Le texle a é1é copié par la
main précédente probablement sur I'original, car le scribe
a reproduit Pécriture allongée des premiers mols el le
monogramme de Transmar. Le texte donné par Van
Lokeren d’aprés une copie du XViI* siécle éant fort
défectueux et incomplet, je fais suivre ici celui du manus-
erit.

(1) Au-dessous de cette bulle, une main du XI1¢ gidcle a écril 1a notice
soivante : .

He suot reliquie que continentur in nova ymagive sancie Marie : de
ligno Dominl, de ossibus beatl Johannis-Baptiste, de ossibus Petri apos-
toli, de vestimentis Domini quibus indutus fuerat dum traderetur, de
sancio Laurentio, de ossibus beati Jacobi fratris Domini, de brachio sancti
Georgll, de spinea corcna, de brachio sancti Leodegarii, reliquie beati
Luce Evangeliste, de sancto Jacobo spostolo, reliquie de sanclo Christo-
foro. Has detulit quidam miles Walterus Stumme nomine, de Constanti-
nopoll et donavit domino Arnoldo ahbati Sancti-Petri Gandensis,

{2) Cette charte est dalée de la sixiéme année du régne de Louis
d'Outre-mer. On doit donc la placer entre le {3 jaavier ou le 19 juin 941
et le 13 ou le 19 des mémes mois de 943, (Voy. Giny, Manuel de diploma-
tigue, p. 720.) Van Lokeren la place en 941, avanl le 18 avril, parce que
Piques est tombé ce jour-ld en cette année, détail qui dans V'espéce n’a
ascune importance. I est probable que la charle est da mois de juin 841 :
c'est en effetle 24 de ce mois que Bernacer fat envoyé & Gand par Trans-
mar pour réformer le monastére de Saint-Pierre,
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(C.) In moMINE PATRIS ET FILI ET SPIRITUS SANCTL. Trasmarus *
servus servorum Dei, sanctae Noviomagensis® aecclesiacantistes,
omnibus sanctae matris aecclesiae filiis, pacem et salutem. Cum
tolius necclesie quieti el paci congandemus, maxime tamen
aecclesiis nostrg dioceseos eandem quietem et pacem provide.
mus, ex quibus est coenobium Blandinium, a beato Amando olim
constructum inter Scald * et Legiam, et dedicatum in honore
beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod comitatui [et
defensioni ] subjaeet gloriosi marchysi Arnulfi ¢, cui ad pre-
sens preest nostr¢ dilectionis filius Gerardus pi¢ memori¢
abba. Pro cujus loci tuitione nos prefatus marchysus cum
eodem Gerardo abbate expetiit, ut prefato loco omnique pro-
cinetu ejus eandem concederemus libertalem, quam beatus
Amandus dudum a glorioso rege Dagoberio et beato papa
Martino necnon predecessore mnostro venerabili Aychario
antistite Noviomagensi/ eidem loco impetravit, restitutis ei qui-
busdam rebus que, partim per violentiam, partim per negle=
gentiam, ablate sunt. Sunt autem he¢: mansioniles omnes in
portu Gandensi cum censu earum * et cum omni decima, nau-
lum etiam quod a praetercuntibus exigitur, Capellam insuper
gue¢ in eodem portu construcla nuper populo fuerat praefati
coenobii abbate Gerardo rogante dedicavi XVI1 kl. maii in
honore sancti Johannis Baptiste et sanctorum confessorum
Vedasti, Bavonis, remota ab altario ejusdem capelle omni
redemptione et respectu tam nostro quam 5UCCESSOrUM DOS-
trorum, ut perpetua libertate ad Blandinium respiceret, sine
ulla successorum nostrorum usurpationc. Omnem eliam pro-
cinctum a portu Gandensi secus Scald * fluvium usque Sewa~
ringahem * et exinde in directum usque Legiam # cum aeccle-